Johannes vicesimus primus. natione hispanus vel portugalis. patria vix bo-
nensis. thibisculanus episcopus cardinalis. petrus medicus antea vocatus. pon-
tifex creatus. Is vir alioquin doctus et virorum doctrina cultorum amantissimus. tamen igno-
ratione rerum gerendarum et morum inequalitate levis fuisse dicitur. ferunt hunc petrum hispa-
niam medicum. in vita sua multa scripsisse potissimum canones quosdam ad medicinam
pertinentes atque librum quem medici thesaurum pauperum vocant. Et ab eo problemata
ad imitationem Aresto. edita. Primam vero in pontificatu curam suscepit michaellem
paleologum ad promissum constitutumque in lugdunensi concilio unione ita hortari ut ni-
si eam seruasset. Carolo ipsi regi fauorem prestiturum. per eiusdem pontificis tempore
veneti anconitanos bello marique acerrimo persecuti sunt. Eodem quoque tempore templariorum ty-
rum urbem per expeditionem christianam administrantes solitam ante bellum genuerunt iurisdictionem
et portuorum exemptionem venetis in ea urbe reintegraverunt. Tergiuersatus est
intererea verbis paleologus cum iohanne romano pontifice. qui pontifex ruina op-
pressus camere quam edificari curabat. Octavo pontificatus mense exacto viterbium
interiit.

Anno mundi. 6476. Anno christi. 1277.

Nicolaus tercius papa. patria romanus ex familia vrsina iohannes caietanus an-
tea vocatus. pontifex tandem creatur. pertracta in sex menses electione. Nam
cardinales post interitum iohannis illico romam accesserunt novum in laterano ponti-
ficem delecturi. Et carolus rex senatorio functus munere conclavis custodie cu-
ram habuit. Que rebus ecclesie multum sibi plurimum obfuit. Dum enim apte pertinaci-
terque gallicum potius quam italicum creari pontificem contendit. Electio sextum prope men-
sem cum magno rerum orbis christiani damno atque incommodo est dilata. Et ipse maxi-
mum inde non magis patrum quam populo italicie odium incurrit. Subsecuta est ei creatio
tam repentina quam digna correctio iohanne caietano cardinale. s. nicolai in car-
cere tulliano in tercium nicolaum pontificem declarato. Is enim gente oriundus vrsina
in romanis prestantissima animi dotibus corporisque ornatissimus fuit. ut multa
fecerit. plurima intenter suam prudentiam et animi magnitudinem ostendit. Ni-
hil tamen in pontificatu duxit antiquius quam caroli potentiam imminuere id sua ingenii dexteritate perfectum est bertol-
do enim vrsino nepote in romadiole comitem declarato cum nunciis et literis rudolphi missis omnem romam ad ec-
clesiam recepit. Cui et bononia tunc pariter fuit dedita. post quem latinus cardinalis alter pontificis nicolai ex
sorore nepos in eturia vicariatu impium liberam sedis apostolice legatum accessit. Is prestantissimus et auunculi pontifi-
cis virtuti respondens omni eturie ad pacem quietemque perducte. Sibellinis florentiam ac in ceteras urbis reductis ecclesie
ingratus imposuit. a quibus eturia quodam tempore pontifex vixit per ecclesiam est retenta. fuit autem vir magni consilii. ut cul-
tor et amator doctorum virorum dicere. in precendis dignitatibus omnibus habitus. Ideo Albanum ex ordine
minorum hostiensem et portuensem ex ordine predicatores delegit. Edificiis preterea edes pontificios exornauit. cin-
xit membris pomerium. s. petri. basilicas petri et pauli restituit. ac picturis exornauit. Scribunt neminem ante
ipsum sacrificare religiosius visum cum semper dum solennia ageret lacrimas funderet. Erat religionis obseruan-
tissimus. Non caruit tamen reprehensione cum suos nimis amare dicitur. et multa eis condonaret. Opera autem romae reli-
quit ut in ea etate conspicua erecta instaurataque apud sancti petri basilicam. apudque lateranum palatia et suriani in
cumino monte oppidi arcem communiuit. In quo tercius pontificatus anno prope exacto apoplexia correptus vi-
tam interrupit multis virtutum operibus si longior fuisset vita gloriosissime decoranda. Quae inde mensibus quibus.

Linea summorum pontificum
Joannes vicesimus primus

Nicolaus tercius

Guilhelmus placenti-
nus medicus

Guilhelmus placentinus civis et medicus sui tem-
poris celeberrimus tempestate hac verone ubi pu-
blico salario legebat floruit. Et ibidem in Cyrugia edidit
librum pulchrum ac universam medicinam de egritudinibus
universis. postea quatuor libris accuratissime compre-
hendit. curas vberissimas adiungens.

Guilhelmus durandi oratorum preceptorum ut aiunt
professor et gnomonem speculorum provincialium epi-
scopus. hostiensis discipulus. et canonicus in prestantissimus
doctor. hoc tempore sicut ipsemet in suo speculo in titu-
lo de feudis testatus est. Summam perutilem composuit
quam speculum nominavit. a qua et ipse speculorumis co-
gnomen accepit. Aliud quoque volumen edidit ut dicitur
ferunt quod Rationale divinarum officiorum appellavit.

Guilhelmus durandi
Speculator

Sarraceni ex aphyrica soluentes utrosque hispanias opprimunt. Sed christiani celice signati in eos ir-
rumpentes maxima cede profligarunt.

Quam in trajecto ho-
mines vtriusq; sex
super pontē coreis ac va-
nitatib; operā daret. Cō-
tigit sacerdotē cū diuinis-
simo sacro eucharistie ad
egrotantem deferendū p-
trāsire. Illi inmemores di-
uine rei cultū vllū ac reue-
rentiam adhibētes. ponte
fracto in aqua dōse. ad
200. homines aq; absor-
pti sunt atq; perierunt.

Mulier qdā nobilis in Astanciēsi dyocesi. cum pareret insolitum partū edi-
dit. Cum leonem visū mirabilem hac tempestate peperit.

Monstrum quoq; in suevia superiori apud oppidū estingē vt ferūt mulier
vix ab umbilico vsq; ad summitatē duo habens pectora. ac capita sein-
uicē respiciētia. brachia quatuor seinuicē amplectentia et duo ferenda. Illico ta-
men post partum obiit.

Comites nobiles suevie qundecim federe se coniungentes. rudolpho impera-
tori molestias q̄ plurimas inferentes inter q̄s p̄cipui fuerūt comites de-
montfort. helsenstein et de wirtenberg ac Lockenburg. eorūq; bonis ac posses-
sionib; vastatis. imperio subiiciendos perpetuo cogit. Deinde castra p̄donum i
germania in plerisq; locis devastans ab alpibus ytalie vsq; ad britanniā pacē
firmavit.

Continuauerant ad id vsq; tēporis veneti et genuenses bellū pridē apud
ptolomaidā inchoatū. de q̄ aliq̄ repetere ad hoc tēpus cū se oportunitas
loci dederit ducim; ad annū tertiu sexagesimū duodecimesq; centenū. Raynerio
seno duce. veneti quinq; et quinquaginta triremes ad sicilie oram miserunt. q̄ classi-

genuensi vt sperauerāt nō inuenta in asiā nauigauit. Casusq; apud tyruz obuia genuensiu nauis cetea est ex-
pugnata. portū deinde venetus eadem qua nauim ceperat leticia ingressus tyro vt potiret adnix; e auxilijs
ad expugnationē terrestribus ptolomaida accone accersitis. Cessit tñ conat; inanis. Quēsitā interim red-
dendū comodi vicem genuensis inuenit. q̄ nauim onerariā. tardasq; decē venetis solituras. quo in asiā
mercimonia deferrēt certior factus. Triremes sexdecim ad gulphi fauces curauit post scopulus in insidjs
expectaret. S; admoniti ab exploratorib; veneti expositis in litt; mercimonijs ab epyrotis p̄tecti. naues
vacuas amiserunt. Tercio abinde anno classis veneta quatuor et xx. triremiū. trib; genuensiu triremiū q̄z p̄fe-
ctus erat lanfrācus borboni apud lilibeū fortuitu obuia eos cepit. Quō cū genuā ē perlatū educta aduola-
uit duo de triginta triremiū classis. q̄ per q̄sitā accuratissime venetā ad drepani portū reperit. p̄flictusq; ha-
bit; ē acerrim; in q̄ maximus genues respu. accepit incōmodus. Namq; trib; ex suis triremibus i p̄lio cre-
matis. ceterē oēs p̄lio supate vtrinq; crudelissime fuerunt capte. Que clades accepta a genuensi effecit vt
michael paleologus illi; societate sp̄reta iudicias eius venetis p̄stituerit quinquēnales. Eodēq; anno trire-
mes genuensiu. xxv. admirato ac p̄fecto auria. venetis. xxx. apud mothonū cōcursure quū viderent retro-
cessit genues. Et nauis oneraria mercib; venetoz magni valoris plena. apd euripū expugnata potiri sunt
Eadēq; genuensis classis orā crete circūuecta Laneā illi; insule oppidū cepit. spoliatūq; penitus diripuit.